Proemium.

§. 2. Sane ex parte carissimi in Christo filii Nostri Karoli Hispaniarum regis catholici expositum Nobis nuper fuit, quod alias nonnulli fratres ordinis minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum provinciarum Sanguinis Christi Valentiarum nuncupatæ perciti zelo perfectionis regularis observantiæ, simulque capientes exercitium sacram missionum laudabiliter in dicta provincia peractum prisco nitori restituere, sua quoad hæc ipsi desideria exposuerunt tunc in humanis agenti quondam Paulo a Colindres ejusdem ordinis ministro generali, qui conventum villæ de Monnovar in seminarium missionum designavit, ac pro eo nonnulla una cum provinciali ministro, ac definitoribus provinciarum huiusmodi di-

Conventus villæ de Monnovar in seminarium missionum designatur, et constitutiones conduntur.

sponere, ac ordinare censuit, juxta tenorem, qui sequitur nempe.

Tenor constitutionum, sive ordinationum.

§. 3. = Frater Paulus a Colindres minister generalis, licet immerito, ordinis minorum sancti patris nostri Francisci Cappuccinorum etc. reverendis patribus provinciali, et definitivis presentibus, ac futuris hujus nostrae provinciae Sanguinis Christi Valentiae, salutem, et pacem in Domino.

Quum aliqui religiosi perfectioris observantiae regulae seraphicae, constitutionum, ordinationumque generalium zelo perciti, fervida, quibus ardent, desideria nobis exposuissent; nec non et alii, quantum a debito statu in hac alma provincia defecisset missionis exercitium, adeo seraphicae regulae conformem, animarumque utilitati necessarium, uti experimento didicerunt ipsius provinciae alumni, qui missionibus egregiam operam navarunt, mirandis peccatorum conversionibus, et magno provinciae splendore, ac laude; nostro muneri necessarium duximus eorum votis annuere, ipsis justam consolationem adferre, tantoque operi, quantum in nobis fuerit, opitulari, cui nostrum conventum villae de Monovar opportunum putavimus, fratresque, qui pro nunc ibi commorari debent, assignavimus, ita tamen ut ex illis nullus (clericis exceptis) possit ab illo extrahi, et alterius familiae adsignari, nisi ipse scripto petierit; neque alius ad illum mittatur ad ibi degendum, nisi scripto etiam petierint pater guardianus ipsius conventus, et quatuor illius familiae religiosi antiquiores, quos pro nunc, et in posterum successive adsociatos, et tamquam adsistentes, et conjudices patri guardiani nominamus pro cujuscumque casus, si forte occurrat, decisione, speciali acrimadversione indigentis: confidimus interim admodum reverendum patrem provincialem minime cunctaturum, ad degendum in praefato conventu quem pater guardianus, et adsociati petierint et si obstiterit, moniti, quod expedire noverimus providebimus, et quandocumque guardianatum, aut vicariatum vacare quocumque modo contigerit, nullus ad talia officia a reverendo definitorio eligatur, nisi per integrum annum ad minus in illa familia moratus fuerit, moreturque actualiter; quod si ad hoc aliqua emerit difficultas, electio suspendatur donec moniti, quod magis expedire noverimus, decernamus. Utque hoc ordinate fiat, et uterque finis, perfectioris videlicet observantiae, et missionis exer-

citium consequatur, quin unum alteri praedictum inferat, omniaque fiant majori aedificatione, bonoque exemplo, necesse putamus, quae sequantur, praefato conventui ordinare.

§. 4. Primo. Vigere debet in dicto conventu perfectior regulae observantia, constitutionumque ordinis, et aliarum ordinationum generalium, quas Romae dedimus anno MDCCLXI., et aliarum insuper, quas huic provinciae, peracta visitatione, ordinamus, quibus conformiter nullo casu completorium, et oratio mentalis vespertina poterunt dispensari, nec matutinum media nocte, nec oratio matutina (de la pele dicta vulgo) cum reliquis divinum cultum, et chori observantiam spectantibus.

§. 5. II. Debent etiam absque dispensatione observari omnia, quae in illa continentur, et exponuntur de sancta paupertate, et consequenter nulli religioso licebit denarios, aut quidquam aliud recipere ratione missarum, praedicationis, aut alterius cujuscumque laboris, et si gratuito detur, offeraturve proprio usui, aut dispositioni, neque panem, ceramque, aut quidpiam aliud nisi in propria specie emendicabunt, neque pro rebus hujusmodi aliqua pecunia recipietur, etiamsi pro ipsis data, aut oblata; nec oblatus aliquis, vel saecularis poterit mitti, aut deferri, illam recipiendi gratia, uti in aliquibus conventibus fieri vidimus; praedicta enim si in propria specie sancta aemulatione petamus, neque ad illa pecuniam recipiamus, nostra munera obeuntes, ac divina providentia frater, fieri non potest, ut caelestis pater promissis beato patri nostro Francisco desit, infallibilique verbo: *Jacta curam tuam in Domino, et ipse te enutriet: quærite primum regnum Dei: et hæc omnia adjicientur vobis.*

§. 6. III. Quod si quæ in propria specie fratribus tribuuntur, eorum vere necessariis indigentibus non sufficerent: recurri poterit ad eleemosynam duodecim missarum, quas, ut mos est in hac provincia, singuli sacerdotes celebrant quolibet mense communitati, hac adjecta conditione, ut hæc per syndicum, ejusque interventione ministretur, quin unquam permittatur causa, aut praetextu aliquo praefatam missarum eleemosynam, aut aliam quamcumque pecuniariam, in nostri conventus sacrario, vel janua, aliave quacumque clausurae parte, recipi omnino; nec oblatum, aut alium quemcumque illam in cella, aut in alio loco depositam servare. Si

Præcipitur observantia regulæ, et constitutionis ordinis.

De servanda paupertate præceptum renovatur cum suis declarationibus.

Statuitur quod deficientibus ad vitam necessariis, eleemosyna promissis accipitur, et ultimo loco ad benefactores recursum habeatur.

tamen prædictarum missarum cleemossyna non sufficeret, quod raro, aut nunquam eveniet, pro necessitatibus ingruentibus, ad benefactores, amici spirituales a regula appellati, recursus fieri poterit, necessitatem ipsis exponentibus, ut ei vel per se, vel per substitutum subveniant; atque tunc pure, et perfecte servatur regula, ad praxim deductis modis, et cauthelis a Nicolao III., et Clemente V. pro tali casu præscriptis.

Communio vitæ in omnibus præcipitur paucis exceptis, nominatim indigitatis.

§. 7. IV. Seraphicæ regulæ est valde consonum, ab apostolis, fidelibusque primitivæ Ecclesiæ religiose servatum, omnia esse communia, nihilque usui alienjus particulari, exceptis habitu, chorda, fœmoralibus, et sandaliis, paucisque libris; pater itaque guardianus debet omnibus non tantum victum convenientem, sed etiam fœmoralia, emuntoria, sandalia, et omnia necessaria providere; calamos etiam, atramentum, chartamque prout unusquisque indigeat. Si vero pater guardianus in his negligens fuerit, patres associati, ad quos recurri debet, providere tenentur, quod si nec hi convenienter provideri curaverint, quod creditu difficile putamus, ad reverendum patrem provincialem recurratur, vel scripto nos moneamur, ut provideri mandemus.

Quod licita tantum et honesta, excepta pecunia, recipiantur, sed cuncta patri guardiani tradantur, qui omnium necessitatibus consulere debet.

§. 8. V. Quemadmodum rationi est consentaneum, cupimusque, ut cuique omnia necessaria provideantur, volumus etiam, et ordinamus, ut nullus quidquam recipiat etiamsi in sua specie licitum sit, et honestum: uno verbo, nequidem pirum, aut pomum, quin statim patri guardiani tradat, familiæ consignandum, aut inter ejusdem fratres distribuendum. Animadvertentes proinde aliqua aliis esse necessaria, exempli gratia, tabaccum iis, qui illud nare, valetudini prospiciendi causa, exsorbunt, vel eo assuefacti sunt; non vero aliis, in quibus hujusmodi circumstantiæ non concurrunt; si quis vero illud dono datum habuerit, familiæ etiam tradat, ac de illo pater guardianus indigentibus providebit: casu autem quo liberaliter, ac gratuito concessum non habeatur, et aliqui necessitate sint compulsi, et insuper facultatem eo utendi a reverendo patre provinciali obtineverint, pater guardianus, de patrum associatorum consensu missarum cleemossyna uti valeat, vel recursum modo supra exposito facere ad præfatam necessitatem subveniendam: quod idem de quacumque alia respective intelligendum est. Permittentes, ut fratres culinam, aut refectorium mane adeant lævi sese

jentaculo nostræ paupertati congruente, refecturi, ut chori, ac studii labori insistere valeant.

§. 9. VI. Cum duplex sit finis, cui cœnobium præfatum destinatur, alter nimirum exactioris observantiæ, de qua hactenus egimus; alter vero missionum: consequens est, ut ad tractandum de isto progrediamur; cujus rei causa ordinamus, ut singulis hebdomadis a festo omnium sanctorum usque ad pascha resurrectionis, bis in hebdomada, scilicet lunæ, et veneris die; et a dominica in albis usque ad festum omnium sanctorum ter similiter in hebdomada, lunæ scilicet, mercurii, et veneris die habeantur post vespas per integram horam collationes ad confessoriorum, missionariorumque instructionem spectantes, de punctis moralibus, et casibus frequenter occurrentibus, uti nimirum sunt matrimonii impedimenta tum publica, tum occulta ante, vel post matrimonium contractum, confessiones sacrilegæ, invalidæ, aut dubiæ, usuræ, contractus, simoniæ, et hujusmodi, vel de scriptura sacra, theologia-ve mistica, aut historia ecclesiastica; ex his, modo alia, et modo alia conferendo argumenta, utilitati, minime vero curiositati congruentia. Ut vero his præsideat probatus ab omnibus, secretis sacerdotum suffragiis adligetur, quo absente, alius substituatur usque ad illius regressum, cujus quidem erit argumentum, et casus ab alia in aliam conferentiam proponere, atque aliorum omnium responsis auditis, propriam tandem solutionem adhibere.

De conferentiis habendis super solutione casuum moralium, et pro confessione sacramentali necessarius.

§. 10. VII. Ne vero aliquis eorum, qui otio aliquid delectantur, temporis studio, omnibus necessario, dicendo, impedimentum adferat, ordinamus, ut silentium a nostris constitutionibus præscriptum inviolabiliter servetur; solumque poterit alter cum altero loqui post prandium ad usque signum silentii, quod fiet hora duodecima cum dimidia; atque æstivo tempore post cœnam, vel collatiunculam usque ad signum salutationum angelicarum: sicuti etiam ordinamus, ut nullus, patre guardiani, et vicario exceptis, alterius cellam ingredi audeat, etiamsi aliquo opus haberet, poterit, aperta janua, quin intret, petere, vel quod necessarium fuerit alloqui; si vero longiori tempore consultationis, vel conferentiæ causa indigeret, facultatem a patre guardiani obtinebunt, qui ad hoc chorum, vel sacrarium, aut alium locum publicum illis designabit.

Inviolabilis observantia silentii cum suis opportunis declarationibus præcipitur.

Quod sine necessitate, vel licentia superioris in viam exeat sancitur.

§. 11. VIII. Plurimum quoque refert sæculi hominum, et visitationum abstractio; itaque ordinamus, ut nullus in viam exeat, nisi vocatus, et de mandato superioris ad infirmi confessionem excipiendam, aut morienti subveniendum; exceptis tantummodo elemosynariis, et prælato, qui aliquando compellitur necessitate devotos, ac benefactores invisendi; vel alio, qui ejus nomine, deque ejusdem mandato ad rem communitalis tractandam mittatur; sicuti etiam ordinamus ut nullo sæculari ingressus in interiores officinas permittatur, neque ad dormitorium ascensus; etenim si frater aliquis inquisitus fuerit, descendet, et in januæ ædicula, vel choro inquirentem excipiet, audiet, et quamprimum possit, remittat.

Conceditur honestum oblectamentum sumendum in campis, et locis solitariis.

§. 12. IX. Aequum equidem, et conveniens est religiosis honestum aliquod oblectamentum concedi; hoc tamen volumus absque completorii, et orationis mentalis hora solita præjudicio; concedimus itaque, ut altera communitalis pars singulis hebdomadis valeat semel in vespere in campum extra conventum, vel solitaria loca recreationis causa exire, altera parte in choro divinis officiis adsistente, et si absque cantu, si pauci remanentes psallendo impares fuerint; et altero ejusdem hebdomadæ die poterit egredi altera pars, altera vicissim, modo supra dicto, chori obligationi intenta.

De initio, et fine missionum agitur.

§. 13. X. Missiones incipient a festo omnium sanctorum; utque se se preparare valeant missionarii, die trigesima junii, sancti Pauli, (qui uti hujus seminarii protector, ac patronus agnosci debet, ac venerari) commemorationi sacra, quatuor ex sacerdotibus suffragiis secretis eligentur, qui bini ad missiones peragendas pergant per illa loca, et districtos, quibus expedire judicaverint; ante omnia licentiam, et protectionem, aut commendationem a diocesis Ordinario inquirentes; alii vero maneat observantiæ, et conventus curæ addicti; et ex quatuor supradictis, saltem duo sint in missionibus versati, ut proprio usu ac praxi alios instruant; licebitque omnibus quatuor per integrum præcedentem mensem missam celebrare interim prima a choro cantatur, eruntque dispensati ab horis minoribus, et per octo dies a matutino etiam, et postquam redierint, per alios octo similiter.

Præfinitur tempus regressus missionariorum ad conventum

§. 14. XI. Debent omnino aliquot dies ante quadragesimam ad conventum regredi, ut, vel in illo maneat,

vel ad concionandum, si forte a reverendo patre provinciali alicui provincie pulpito, vel a patre guardiano alicui guardianatui destinati fuerint, exeant. Deinde pro anno sequenti, die supra memorato, qui tempore sequente adventum missioni operam navent: electio tamen ita fiet, ut duo ad minus, illorum non sint ex anno præcedenti electis, ut ita onus omnibus sit commune, magisque charitas foveatur, partialitatis affectibus omnino exclusis.

tam ut prædicationi incumbant.

§. 15. XII. Qui tempore quadragesimæ prædicaverint, statim ac illam absolvant, ad conventum redeant, quin aliqua de causa, nequidem missionis faciendæ, valeant amplius immorari; convenit etenim, ut ad clausuram revertantur, observantiamque prosequantur regularem, ad renovandum, reficiendumque spiritum, qui extra claustra a debito fervore declinat; quemadmodum et seraphicus P. N. Franciscus optat, nostræque sanctæ constitutiones inculcant.

Et quo tempore redire debeant pariter statuitur.

§. 16. XIII. Panegiricæ conciones ne prædicentur, nisi pro ordinis festivitatibus in nostro conventu, et aliqua necessaria in paræcia; extra vero per raro. Et quando hujusmodi sermones contigerit prædicari, curent ne sint vacui doctrina morali, minime auram popularem captantes ineptis ideis, ac nimia discursuum subtilitate, quæ quidem sacræ scripturæ sensum genuinum adulterant, ac ministerium apostolicum profanant. Licebit tamen patri guardiano aliquos mittere, qui diebus dominicis ætatis tempore catechismum ad populum habeant, aut exhortationem moralem in guardianatus paræciis, quas doctrina magis indigere cognoverint: quod ipsius arbitrio relinquimus. Cæterum hoc advertentes, ut stipendium aliquod, victu tantummodo excepto, ratione hujusmodi concionum nullatenus accipiatur, ut omnibus ita innotescat, nobis nullum aliud cordi esse, præter animarum lucrum: hujusmodi vero concionatores ipsius diei vespere in conventu redeant, si locus duabus tantum leucis dissitus sit; si tamen longius distaret, sequentis diei matutino.

De modo servando in concionibus, catechismis, et panegiricis orationibus.

§. 17. XIV. Etiam diebus dominicis in vespere poterit, si patres guardianus, et adsociati expedire putaverint, aliquod doctrinæ christianæ punctum in nostra ecclesia explicari, ab hora tertia post meridiem tempore hyemali, et a quarta æstivo tempore; nec ultra dimidiam horam progrediatur, ut ante horam quintam, finito completorio,

Quo tempore explicatio doctrinæ christianæ præstari debeat declaratur.

ac orationi suo tempore impedimento non sit; sicuti etiam disponi debet, ut tertii ordinis exercitia peragantur, ut nullum inferant regulari observantiae impedimentum, completorio scilicet, ac orationi, quibus hora solita inviolabiliter incumbere adstringimur.

§. 18. XV. Debet utique esse omni tempore confessor quidem hebdomadarius, incipiens a patre guardiano ad usque ultimum successive confessorum, qui quidem paratus sit ad confessiones in nostram ecclesiam confluentium excipiendas; et a patre sacrista vocabitur, quoties aliquis confessorem indeterminatum quaerens, advenerit; utque per integrum mane ab omni cura expeditus inveniatur, missam celebrabit, dum prima cantatur; nec alius quispiam a choro immunis censendus, nisi confluentium poenitentium concursus adeo excreverit, ut eorum confessionibus audiendis hebdomadarius non sufficeret; in tali enim casu alium, vel alios, quot necessarii fuerint, praelatus destinabit.

§. 19. XVI. Quum ex numero sacerdotum adeo exiguo choro, et literis incumbentium, missarum series ita disponi non possit, ut integro matutino sufficiant, hoc contenti erimus si nimirum diebus ferialibus duae reserventur altera post conventualem celebranda, alia hora nona aestivo tempore, hyemali vero hora decima; quam omnes per dies, vel per hebdomadas alternare debent, nequidem patre guardiano excepto, ut omnibus onus sit aequale, et ut omnes laborem, meritumque aequaliter participant, nulla facta discretione praelatorum, nec magis, minusve antiquorum.

§. 20. XVII. Si quis religiosus huic conventui adnumeratus, adnumerandusve inibi non fuerit libens, patri guardiano significabit, qui de patrum associatorum consensu, tribus ad minus ex quatuor in idem consentientibus, ipsi obedientiam dabit ad proximiorum conventum, ubi permanebit quousque certioratus reverendus pater provincialis, cui expedierit ipsum destinet; neque enim convenit, nec volumus aliquem in illo invitum degere. Sicuti etiam ordinamus, ut, si pater guardianus rescierit aliquem in illa familia permanere non convenire, quia vel illam perturbat, vel has ordinationes non servat, vel obedientiae, ac debitae humilitatis spiritu caret, congregans patres adsociatos, tribusque illorum ad minus eandem sententiam ferentibus, ad proximiorum conventum illico dimittant, eodem modo, ut supra.

Bull. Rom. Tom. IV.

§. 21. XVIII. Si quis religiosus hospes ad hunc conventum accesserit, sola charitatis officia uno die cum illo non praetermittantur, atque a choro dispensetur; verum elapso primo die communitati se se in omnibus conformare tenebitur, has constitutiones observans. Quod si quis de licentia reverendi patris provincialis per aliquot dies commoraturus advenerit causa propinquos invisendi, vel rem aliam particularem tractandi non liceat ultra dies octo ibi permanere; et dispensatus primo die, reliquis tenebitur in choro divinis officiis omnino interesse: exiensque de licentia patris guardiani vel ad visitationes, vel ad res alias peragendas, non licebit absque ipsius venia foras pransurus manere, neque esse extra conventum hora salutationis angelicae nocturnae.

§. 22. XIX. Nullum aedificium fiat absque patris guardiani, et associatorum consilio, licentiaque reverendi patris provincialis, aut reverendi definitorii respective, prout in ordinationibus, quas huic provinciae fecimus, praescriptum manet: imo etiam immodicum hujus ecclesiae altarium numerum limitare curent, et in reliquis, quod possibile sit emendare, quodquidem adversus sanctam paupertatem clamat, et summo cordis dolore tacti vidimus; solumque reportamus solatium ex hujus seminarii institutione; etenim perfectiori seraphicae regulae observantia, quae ex nunc in posterum vigeat, zeloque missionis animabus pretioso sanguine redemptoris Nostri Jesu Christi redemptis, adeo proficuae sperabamus ob ejus misericordiam, ipsum fore immemorem transgressionis, qua aedificium fœdatum est, suamque benedictionem novae, ac futurae familiae impertiturum, quae tanto spiritus fervore proprias animas in holocaustum ad majorem Dei gloriam proximorum saluti ultro offert.

§. 23. XX. Praemonemus tandem, ut si in his, quae ordinata manent, aliqua se se emerit difficultas, aut dubium, moneamur, ut convenientem demus explicationem; si vero in posterum prout circumstantiae poposcerint, aliquid aliud mutari, aut addi expedire judicaverint, pater guardianus, et associati ad nos scribant, proponentes, quae ipsis convenire videantur, spectantes responsum, quin ipsius liceat alterare, vel addere his, quae disposita manent in his ordinationibus.

§. 24. XXI. Super omnia vero praedictis religiosis nostris mutuam cha-

Quod nec hospites religiosi exempli sint ab observantia constitutionum, et communitati in omnibus conformari teneantur.

Nullum aedificium fieri sine licentia prohibetur, reprobaturque opus quodcumque paupertati contrarium.

Jus corrigendi vel explicandi constitutiones ipsi generali ministro reservatur.

Fraterna charitas commendatur.

De confessoris, eorumque munere distribuendo, ut semper habeatur unus, qui hebdomadarius vocetur.

De distributione celebrationis missarum.

De translatione religiosorum ab uno ad alterum conventum.

ritatem commendamus illis dilecti evangelistæ verbis: *Fratres diligite alterutrum: se se amando, invicem adssistendo, subveniendo; ac sufferendo quemadmodum apostolus noster protector admonet: Invicem sufferentes. . . . Alter alterius onera portate; ita enim non modo tollerabile, verum etiam suavē, ac dulce evadit onus religionis, jugumque Jesu Christi. Maxime tamen infirmorum curam commendamus, ne quidquam prætermittatur, quod ipsis levamen adferre possit, etiamsi recursus ad pecuniam fieri necesse sit; pro tali enim casu id permittit, imo et regula præcipit, et in ipsa præscribit, præmonetque sanctus pater unumquemque fratri suo spirituali servire debere, sicut vellet sibi servirī: et omnes religiosi eos visitent, consolentur, sanctisque consiliis, et verbis animent. Nec volumus intelligi de cellis infirmorum prohibitionem factam, qua prohibentur alii aliorum cellas ingredi, et præsertim patres guardianus, et vicarius frequenter eos visitent, fratremque deputent, qui eorum curæ præpositus sit, quique omnia necessaria eis provideat, quemadmodum nostræ constitutiones præcipiunt. Confidentesque, Dominum, qui hoc opus sua inspiratione incepit, ipsum perfecturumque, intimo amore paterno, et uti successor, licet indignus, seraphici patris, ejus sanctam benedictionem omnibus impertimur; ac simul eos commendamus omnium orationibus, et suffragiis, quibus indigemus ad nostra munera debite exequenda. Et pro visitationis conclusione reverendæ definitionis assensu, ita ordinamus, et mandamus, subscripsimus, atque nostri officii sigillo muniri fecimus. In hoc conventu Valentia die 7 maii 1764.*

Fr. Paulus minister generalis.

Fr. Leander Alonensis minister provincialis.

Fr. Joachim Olleriensis diffinitor.

Fr. Thomas Murciensis diffinitor.

Fr. Isidorus Caudetensis diffinitor.

Fr. Joseph de Caligh diffinitor.

Loco ✕ Sigilli

§. 25. Verum quia super his, quæ a dicto Paulo ministro generali, aliisque superioribus memoratæ provinciæ, ut præmittitur, disposita fuerant, nonnulla dubia postmodum insurrexerunt, hinc illis propositis ipsi Paulo eo tempore in civitate Cæsaraugustana commoranti, his suis epistolis die 3. augusti anni MDCCLXIV. tunc existenti guardiano conventus de Monnovar conscriptis, cuique ex propositis sibi dubiis de-

dit responsum. Tenor itaque hujusmodi literarum, et responsionum, est qui sequitur videlicet.

R. P. guardianus: Consultus a reverendo patre provinciali de aliquibus dubiis, ea, quæ ei conventui ordinata reliquimus spectantibus, ad eorum calicem responsum illi exhibeo; illorumque exemplar, et hanc ad te mitto, ut et edoctus sis, et tuam familiam certiore reddas, atque ordinationibus adjunctum servetur, ad eorum, quæ correspondent, praxique observari debent, cognitionem; cupiensque omnes hujus seraphicæ familiæ alumnos optime valere, et in charitate perfecta vivere; sanctam ipsis benedictionem largiens, eorum orationibus me committo, ac tuus maneo, quem Deus ad plures annos incolumem servet. Cæsaraugustæ iii. augusti anni MDCCLXIV.

V. P. R. addictissimus servus
Fr. Paulus a Colindres.

§. 26. Dubia nostro reverendissimo patri generali fr. Paulo de Colindres proposita super aliqua puncta ordinationum particularium a reverendissimo patri dispositarum conventui Cappuccinorum de Monnovar missionum seminariō.

Tenor dubiarum propositarum, et responsionum redditarum.

In prologo: ex illis, idest ex fratribus illius familiæ nullus, clericis exceptis, possit ab illo extrahi, et alterius familiæ adsignari, nisi ipse scripto petierit; neque alius ad illum mittatur ad inibi degendum nisi scripto etiam petierint pater guardianus ipsius conventus, et quatuor illius familiæ religiosi antiquiores.

Dubium I. Utrum oporteat, ut qui petit cum illius conventus fratribus annumerari, scribat etiam ad patrem provincialem, ipsum certiorando de petitione a se facta patri guardianano pro hujusmodi annumeratione, hanc erga patrem provincialem reverentialem urbanitatem exhibendo?

Num. X. Quatuor ex sacerdotibus secretis suffragiis eligentur, qui bini ad missiones peragendas pergant per illa loca, et districtos, quibus expedire judicaverint.

Dubium II. Erit ne rationi consentaneum, ut post factam missionariorum electionem pater guardianus, patrem provincialem de electis edoceat ad hujus instructionem pro eo, quod expedire, vel contingere possit?

Dubium III. Utrum designatis districtis, in quibus missiones haberi debeant, teneatur similiter pater provincialis de hoc moneri, sciens quo in

Dubia nonnulla insurrecta opportunis responsionibus profligantur.

loco sint sui subditi, et in qua diœcesi, ejusque veniam petere?

Num. XI. Debent omnino aliquot dies ante quadragesimam ad conventum regredi, ut vel in illo maneant, vel ad concionandum si forte a reverendo patre provinciali alicui provincie pulpito, vel a patre guardiano alicui guardianatus destinati fuerint, exeant.

Dubium IV. Cum in hac provincia mos invaluerit, ut nullus guardianus quemquam, etiamsi ex suis conventualibus, et sui guardianatus quadragesimis prædicatorem adsignet, patre provinciali inconsulto; nam potest evenire, ut talis prædicator jam aliquo provincie pulpito a patre provinciali donatus sit. Utrum pater guardianus Monnovarensis debeat, antequam prædicatorem quadragesimæ sui guardianatus deputet, patrem provincialem monere, ut hujusmodi vitentur difficultates, neque impedimentum ullum inde oboritur: in hac enim provincia est, ac semper fuit patris provincialis quadragesimæ prædicatores destinare.

Num. XVII. Ordinamus, ut si pater guardianus (de Monnovar) rescierit aliquem in illa familia permanere non convenire, quia vel illam perturbat, vel has ordinationes non servat, vel obedientiæ, ac debitæ humilitatis spiritu caret; congregans patres adsociatos, tribusque illorum ad minus, eandem sententiam ferentibus, ad proximiorum conventum illico eum dimittant, eodem modo, ut supra, ubi permanebit donec certioratus reverendus pater provincialis, cui expedierit illum destinet.

Dubium V. An postquam dimissus, vel antequam remittatur ad proximiorum conventum, aliquis religiosus, qui trium saltem adsociatorum judicio non convenit in seminario morari; teneantur cum patre guardiano, tum adsociati patri provinciali rationem, ob quam non convenit, exponere; posset enim accidere, ut sine causa sufficienti injustitia illi inferatur, aut rubore suffundatur, ut alius carior, vel eorum partium magis studiosus, ejus in loco aggregetur familiæ; et videtur rationabile aliquem de hoc judicem esse: et hoc insuper est, esse absolutum; admittendo, et expellendo absque superioris dependentia.

Dubium VI. Utrum exploratum habens pater provincialis, et quidem mediis errori non obnoxiiis, aliquem illius familiæ de Monnovar religiosum, vel aliquem adsociatorum ibi non con-

venire nec religioni, nec propriæ animæ saluti; possit pater provincialis alium ex aliis conventibus providere; est enim ejus ovis, de qua rationem redditurus est.

Responsum

Ad I. dubium respondetur: esse urbanitatem religiosam ad reverendum patrem provincialem scribere illum, qui in conventu de Monnovar degere optaret; cæterum quoniam aliqui, forte proprio amore, vel ne ab aliis, si sciatur, insultentur, scribere non audebunt, acquiescere debet pater provincialis reverenti petitioni a reverendis patribus guardiano, et commissariis ipsi faciendæ, quique adserent studium, petitionemque dicti religiosi.

Ad II. dubium: conveniens, et justum est, reverendum patrem guardianum cum commissariis, reverendum patrem provincialem instruere de missionariis electis, ac de locis, in quibus missionem peragere cogitant; atque etiam, ut reverendo patri provinciali curent non displicere, si in aliquo alio loco missionem fieri, expedire putaverit.

Ad III. dubium responsum est in antecedenti.

Ad IV. dubium quoad consuetudinem, quæ dicitur, esse peculiaris, ac propria reverendo patri provinciali in hac provincia, reverendus pater guardianus ad illum scribat post epiphaniam, quærens ab eo, num aliquos ex suis conventualibus deputaverit quadragesimis, et de illis debeat voluntatem reverendi patris provincialis adimplere, ac deputationem. Si vero aliqui a reverendo patre provinciali non destinati, superfuerint; poterit reverendus pater guardianus intra sui guardianatus limites destinare, dummodo in conventu regulari observantiæ sufficientes remaneant.

Ad V. dubium. Nec conveniens est, nec rationi consentaneum, reverendum patrem guardianum, et consiliarios rationem exponere, ob quam ille religiosus non convenit; aliter vero dicendum, si causa esset alicujus sceleris gravis, ac publici, quod ad punitionem debeat denunciari. Nec credendum, illos patres injuriam alicui inferre, illum a conventu absque justa causa expellentes, ut alium trahant.

Ad VI. dubium, et ultimum: reverendus pater provincialis sciscitabitur a reverendo patre guardiano, et consiliariis de causis, quibus ducitur, ut credat, aliquem ex ibi degentibus, non

convenire. Et si responsione sibi non satisfieri judicaverit, ad ministrum generalem scribat, qui facta inquisitione, quod expedierit, providebit. Cæsaraugustæ anni 1764.

Fr. Paulus minister generalis.

Preceæ porrectæ pro confirmatione apostolica obtinentur.

§. 27. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, ipse Karolus rex disposita, et a dicto Paulo ministro generali, ut præfertur, ordinata, addita, et declarata quo firmiter subsistant, et non solum in proprium eorumdem fratrum, sed etiam aliorum christifidelium bonum, et utilitatem exactius, et perpetuo serventur, apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communi summo opere desideret.

Confirmantur constitutiones nonnullis sub reservationibus, et cautelis.

§. 28. Nos piis, ac laudabilibus, et catholico rege dignis votis hujusmodi, quantum cum Domino possumus libenter annuere volentes, eorumdemque fratrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrent, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censes supplicationibus Nobis ipsius Karoli regis nomine humiliter porrectis inclinati, præinserta omnia, et singula disposita, et ordinata a dicto Paulo ministro generali una cum additionibus, et declarationibus prædictis, et in eis contenta quæcumque auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adjicimus, ac omnes, et singulos juris, et facti, ac solemnitatum quarumcumque in similibus etiam de necessitate observandarum, aliosve quoslibet etiam substantiales defectus, si qui in præmissis quomodolibet intervenerint, supplemus, et sanamus.

Præceptum de observando constitutiones ad omnes personas fratres, et superiores extenditur.

§. 29. Mandantes propterea omnibus, et singulis conventus, provinciæ, et ordinis hujusmodi superioribus, fratribus, et personis nunc, et pro tempore quodcumque existentibus, ut omnia, et singula in præinsertis dispositionibus, ordinationibus, declarationibus, et additionibus contenta, ac expressa adamussim omnino observent, et exequantur, et, ut ab aliis observentur, diligenter curent, et faciant; nec quidquam in eis a quocumque cujusvis dignitatis, et auctoritatis existat, mutari, alterari, aut revocari quovis modo posse, inconsulta Sede apostolica, prohibemus omnino, ac interdicens; ita ut si dubium aliquod in posterum super

earum interpretatione, et executione ullo unquam tempore oriri contingat, pro dubio etiam hujusmodi declarando, ac definiendo, et tollendo ad Sedem prædictam semper omnino recurrendum esse volumus, præcipimus, et jubemus. Decernentes easdem præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari.

§. 30. Sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, Sedisque prædictæ nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et defini debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublate, et decretum irritans.

§. 31. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit, conventus, provinciæ, et ordinis hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegii quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die sexta septembris millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

Derogatio contrariorum.

LXXXIX.

Dat. die 6.
Septemb. 1770
Anno II.

Nonnullæ ordinationes editæ a ministro generali ordinis Cappuccinorum pro collegio Turritano in seminarium missionum ab ipso designato confirmantur.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **C**reditam Nobis militantis Ecclesiæ providentiam, coadjuvante Domino, utiliter exequi satagentes, ac etiam animo contemplantes uberrimos fructus, quos viri in sortem Domini vocati prædicatione verbi Dei sacris missionibus operam dando in dies producant, ea, quæ pro eorum directione ac gubernio provide, prudenterque facta fuisse noscuntur, ut perpetuo firma, atque illibata persistent, libenter cum a Nobis petitur, et reges orthodoxi magnis in Ecclesia Dei meritis fulgentes id exposcunt, apostolico præsidio communitus, prout locorum, temporum, et personarum qualitatibus debite pensatis, conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Rex catholicus Pontificam adit, ut quo a ministro generali decreta fuerant confirmet.

§. 2. Nuper siquidem pro parte carissimi in Christo filii Nostri Karoli Hispaniarum regis catholici expositum Nobis fuit quod cum nonnulli fratres ordinis minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum provinciæ Castellæ perfectioris vitæ, ac salutis animarum zelo flagrantes, non solum ejusdem ordinis constitutiones tam generales, quam peculiariter editas pro eadem provincia adamussim exequi, sed etiam sacras missiones peragere desiderarent, hac de re ipsi designationem alicujus conventus dictæ provinciæ, in quo cum regularis observantia, tum quoque studium ad apostolicum munus hujusmodi rite, sancteque obeundum maxime necessarium vigerent a quondam Paulo a Colindres tunc temporis ministro generali dicti ordinis petierunt. Idem vero Paulus pio huius desiderio annuere, eorumque vota fovere volens per suas literas ad illius definitorium provinciale conscriptas conventum Turritanum ad hujusmodi effectum designavit, atque insuper nonnullas peculiare ordinationes utrumque finem respicientes pro conventu prædicto edidit, quarum tenor est, qui sequitur videlicet.

§. 3. Frater Paulus a Colindres minister generalis, licet indignus, totius ordinis minorum sancti patris Nostri

Tenor ordinationum confirmandarum.

Francisci Cappuccinorum venerandis admodum, dilectisque in Christo patribus, et fratribus nostri Turritani conventus in alma nostra utriusque Castellæ provinciæ salutem in Domino Nostro Jesu Christo.

§. 4. Cum nonnulli ex religiosi nostræ almæ utriusque Castellæ provinciæ zelo flagrantes Nobis proposuissent, quod ad majorem Dei gloriam, animarum utilitatem, ejusdem provinciæ honorem, solatiumque plurimorum religiosorum, qui magno spiritus fervore desiderant non solum observare majorem, qua possit puritate nostram seraphicam regulam, ordinis constitutiones, statuta generalia, et a Nobis specialiter edita ad promovendam in eadem provincia perfectiorem observantiam; sed etiam missionandi munus exercere, valde interesset aliquod cenobium designare in quo simul cum illa observantia vigeret studium ad tam apostolicum opus peragendum maxime necessarium. Operæ præteream existimavimus, et quidem muneri nostro intrinsecum tam justis, piisque votis non tantum annuere, verum etiam fovere, et, ut in lucem prodeant, totis viribus elaborare; quapropter cum jam per literas nostras ad definitorium provinciale designaverimus nostrum Turritanum conventum cum guardiano, et fratribus pro nunc a nobis electis, et ex consequenti prædictus conventus debeat habere aliquas particulares ordinationes utrumque finem respicientes, ita ut alter impedimento alteri non sit, sequentes formamus.

Laudantur religiosi provincie Castellæ.

§. 5. = I. In primis debet in supradicto conventu reduci ad praxim purior seraphicæ præmissæ regulæ, et ordinis constitutionum observantia, consequenterque generalium ordinationum, quas Romæ dedimus in initio Nostri officii, et earum pariter, quas amor erga nostram utriusque Castellæ provinciam dictavit; et juxta in his omnibus contenta, ita obligationi completorii, orationis mentalis, et matutini suis statutis temporibus satisfieri debet, ut nulatenus alterare liceat, uti nec cætera, quæ ad perfectam observantiam chori, cultusque divini spectant.

De reducendia ad praxim regulis, et constitutionibus ordinis.

§. 6. = II. Observanda pariter sunt respective, et indispensabiliter omnia, et singula, quæ circa sanctam paupertatem in prædictis ordinationibus tractantur, et exponuntur; ac per consequens nulli ex fratribus liceat accipere denarium, vel pecuniam ratione missarum, vel prædicationis, nec quidquam aliud etsi gratis fuerit donatum, vel oblatum

De paupertate colenda.

suo privato usui, et suo arbitrio disponat. Et in mendicatione rerum necessariorum uti panis, oleum, cera, et alia hujusmodi, non nisi in sua specie quaerantur, quin denarium, vel pecunia ullo praetextu admittatur; nam si cum zelo sancto fiat talis mendicatio fidens in divina providentia, et in adimplerone nostrorum munerum fideles fuerimus, absdubio fidelis etiam erit ipse Deus, qui dixit: *Jacta curam tuam in Domino, et ipse te enutriet: quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.*

De recursu habendo ad personas devotas, et amicas.

§. 7. = III. Fortassis vero si rerum in sua specie mendicatio, subveniendis necessitatibus, non suffecerit, poterunt tunc fratres ad personas devotas, quas amicos spirituales nostra regula vocat, accedere, eisque repræsentare necessitatem, aut necessitates, quas patiuntur, ut illis subveniant; eo enim in casu licitus erit talis recursus, modo observentur modi, et cautela a Nicolao III., et Clemente V. propositæ, quibus cum regula in sua puritate manet illæsa. At vero quando nec hoc sufficiens erit, licebit accipere determinatum numerum missarum, cujus stipendium sufficiat ad subveniendum tali necessitati, vel necessitatibus.

De modo servando in recursibus hujusmodi.

§. 8. = IV. Ut autem in hoc nullus interveiat excessus, nullaque anxietudo, siue animi angor occupet superiorem vel propter excessum, vel propter defectum in necessariis, volumus, ut coram quatuor patribus familiæ antiquioribus (quos in hunc finem, et alios, qui occurrere possint, in commissarios, seu conjudices assignamus) exponatur fideliter præsens necessitas, et suffragiorum pluralitate, omnibus bene perspectis, non solum veritas necessitatis, ut cum puritate regulæ recursus ad amicos spirituales fieri possit, judicetur; verum etiam casu, quo ad acceptionem missarum pervenire contingat, determinetur earum numerus, quarum stipendium necessarium, et sufficiens sit pro tali necessitate subvenienda; et in celebratione missarum omnes, etiam superior, æqualiter, et nullo excepto, concurrere debent, ita ut si aliquis, vel aliqui abfuerint quacumque ex causa, etiam missionandi, moneantur quamprimum fieri possit, ut satisfaciant celebrationi earum, quæ ad ipsos pertineant.

De communione non fraudanda.

§. 9. = V. Est expressa voluntas nostra conformis nostræ seraphicæ regulæ, praxique apostolorum, et omnium primitivæ Ecclesiæ fidelium, ut omnia

sint in communi; et nihil in particulari, seu ad usum privatum alicujus, præter habitum, chordam, femoralia, et sandalia, nullusque rem vel minimam, vel particulari usui retinere audeat; et ut hæc nostra determinatio suum possit effectum sortiri, omniaque præcludantur effugia, providere debet pater guardianus suis subditis, et quidem vigilantissime, nedum sufficiens alimentum, sed etiam femoralia, sudariola paupercola, sed honesta, sandalia, et alia hujusmodi, secundum uniuscujusque necessitatem. Sin vero guardianus in hac parte fuerit omissus, moneantur commissarii prædicti, et his non audientibus, quod non credimus, notam faciant hanc omissionem vel reverendo patri provinciali, vel nobis ut provideatur.

§. 10. = VI. Sicut decrevimus, et quidem juste, ut omnibus, et singulis fratribus, quæ fuerint necessaria præstentur, sic pariter volumus, et pari jure statuimus, ut nemo religiosorum accipiat aliquid, quamvis licitum, honestum, et in sua specie (uno verbo dicemus, nequidem panum) quod non tradatur patri guardianus, ut æqualiter dividat inter omnes; et cum sciamus non omnibus aliqua esse necessaria, sed tantum aliquibus, verbi gratia tabaccum, decernimus, quod hoc pariter pro communi habeatur; unde si acciderit, quod alicui ex fratribus aliquod ex hac specie donatum fuerit, debet illud tradere superiori, ut inter vere indigentes distribuatur; si vero gratis non possit haberi, et aliqui fratres illo indigerint, supposita facultate reverendi patris provincialis poterit pater guardianus cum consilio patrum commissariorum recurrere ad amicos spirituales, siue ad procuratorem; quo mediante, et modo in suprascriptis nostris ordinationibus assignato, his necessitatibus provideatur. Circa chocolatum volumus etiam, ut si aliquis illud largiatur sive communitati, siue alicui in particulari, pater guardianus illud distribuatur inter illos tantum, qui decimum adimplerint annum in religione.

Quod nemo in proprium commodum quidem convertat, nisi de licentia guardiani.

§. 11. = VII. Cum duplex sit finis, ad quem deligitur, seu designatur erectio formalis nostri conventus Turritani, pura videlicet observantia, et missionandi munus in animarum utilitatem; et in ordinationibus præcedentibus de his, quæ ad consecutionem primi spectant, egerimus; superest, ut etiam de his, quæ opportuna judicamus, ut secundus obtineatur, agamus.

Ordinationes circa exercitium missionum.

In singulis enim, quibusque hebdomadis habeantur post vespervas per spatium unius horæ conferentiæ hoc ordine, et frequentia: ab adventu scilicet usque ad pascha resurrectionis Domini duabus diebus, quæ poterunt esse feria secunda, et sexta: a dominica vero in albis usque ad adventum tribus diebus, quæ poterunt esse feria secunda, quarta, et sexta; et cum instructio confessoriorum, et eorum, qui in missionandi opere se se exercere desiderant, sit finis, in quem prædictæ conferentiæ principaliter diriguntur, perspicuum est, quod earum materia debeat esse moralis, et præcipue de illis casibus, qui frequentius occurrere solent, ut sunt impedimenta occulta ante, vel post contractum matrimonium, revalidatio matrimoniorum; confessiones sacrilegæ, invalidæ, vel dubiæ, usuræ, contractus etc. et etiam aliquibus diebus alternatim, poterit esse materia conferentiarum sacra scriptura, mystica theologia, et historia ecclesiastica, ita tamen, ut utilitati, non curiositati deserviant. Ut autem hæc desideratum habeant effectum, volumus, ut pluralitate suffragiorum sacerdotum familiæ (quæ secreto ferentur) eligatur unus, qui sit præses conferentiarum, et dum hic abfuerit, eligatur eodem modo alius, qui in ejus locum sufficiat, cujus muneris erit et assignare materiam, et casus discutendos in conferentiis, ex auditis omnium sententiis, decernere quid agendum, vel sentiendum secundum sententiam probabiliorem, sicuti in præcatis nostris ordinationibus statuimus.

§. 12. VIII. Cum etiam plurimum intersit missionarios, ut pro dignitate suo muneri satisfaciant, priusquam ad populos sermonem habeant coram communitate exercitari in doctrinæ christianæ explicatione, nam quilibet in hac materia error sive per excessum, sive per defectum haud læve animabus præjudicium posset afferre; volumus, et statuimus, ut in uniuscujusque hebdomadæ feria v., aut sabbatho inter prandium, et coram omnibus religiosis per dimidiam horam explicetur doctrina christiana eadem forma, et modo, quo inter missionandum populis tradi solet; quam explicationem omnes suo ordine tradere teneantur, præter guardianum, qui pro suo libitu explicabit, aut secus. Volumus itidem, ut qui præses conferentiarum fuerit, idemmet sit, qui ab una hebdomada in aliam assignet materiam doctrinæ christianæ, et qui explicaturus est; ac demum, ut post

explicationem unumquemque moneat cum amore, et charitate de defectibus, quos annotaverit ab ipso commissos, sive in ipsius doctrinæ substantia, sive in compositione, sive in modo dicendi.

§. 13. IX. Ut tempus studio omnibus tam necessario dicendum, a nemine impediatur, statuimus ut indispensabiliter observetur silentium in constitutionibus ordinis præscriptum, et dumtaxat post prandium, usque ad signum, quo indicitur silentium, et æstivo tempore post cœnam ad salutationis angelicæ pulsationem usque, licebit fratribus colloqui, nisi aliquid necessarium occurrerit; tunc enim stando, breviter, et submissa voce explicabitur. In eundem finem decernimus, ut præter guardianum, et ejus vicarium nullus in alterius cellam ingredi audeat. Si coimalei aliqua necessitas occurrat, e cellæ limite poterit eam manifestare. Si tamen aliquis ad confereudum, consiliumve petendum longiori tempore indigeat, petet licentiam a prælato, qui assignabit illis chorum, sacristiam, vel alium locum publicum ad colloquendum; et super hoc tam prælato, quam subditis onus imponimus, ut suæ conscientie consulant, cum ex ejus observantia dependeat necdum quod uterque finis plene obtineatur, verum etiam, quod nulla detur occasio suspicionis, partialitatis, aut æmulationis.

§. 14. X. Abstractio a personis sæcularibus, et earum salutationibus est etiam maxime utilis; ea propter statuimus, ut e cœnobio nullus religiosorum egrediatur, nisi vocatus, et destinatus ad alicujus infirmi confessionem excipiendam, vel ad auxiliandum constitutis in agone, aut periculo mortis; exceptos tamen volumus a præsentis constitutione religiosos mendicationem hostiam exercentes, et prælatum, cum urgens causa fuerit benefactores, sive aliam quamcumque personam invisendi; sicuti etiam excipimus alium quempiam religiosum, qui prælati nomine hoc ipsum, vel aliquod communitatis negotium agere debeat, licet adhuc ab his, quantum fieri possit, abstineant; siquidem, et amici spirituales ædificationem accipiunt a religiosis solitudinem amantibus, et iteratos exitus e conventu subnotant etiam in ipsis prælatis; et ob id ingressus in conventus interiora, et ascensus ad dormitoria nullatenus concedatur sæcularibus, cum religiosus debeat descendere dum a janitore monitus fuerit, causa colloquen-

De silentio servando.

Quod nemo religiosus e cœnobio egrediatur nisi de licentia superiorum, vel gravi intercedente necessitate.

Quod antequam missionarii mittantur ad prædicationem, habeant exercitationes coram communitate.

di cum sæculari, qui eum quærit, et vocat; et si fœmina vocaverit, caveat janitor ne moneat religiosum, quin prius renuntiaverit prælato, ab eoque veniam obtinuerit, quam concedet, vel negabit prælatus, prout tunc expedire videbitur.

De recreatione
animi religio-
sis indulgenda.

§. 15. XI. Religiosos aliquam honestam recreationem habere æquum est, et spiritui, nedum saluti corporis congruens; quapropter concedimus, ut semel in hebdomada possit dimidiata communitas egredi vespere e cœnobio perambulandi gratia, remanentibus cæteris, ut definitis temporibus laudes divinas persolvant vel canendo, vel recitando horas, si pauci sint; et sequenti hebdomada poterit altera dimidiata communitas egredi, aliis pariter remanentibus ad frequentandum chorum, ut dictum est. Volumus enim talem recreationem assumi absque detrimento horarum, et orationis mentalis tempore statuto, et matutini hora duodecima nocturna, tam in hisce diebus, quam in aliis, in quibus intra claustra concedatur fratribus aliquod oblectamentum, vel noctu in calefactorium conveniant; et hoc oblectamentum nullatenus protrahetur ultra horam octavam, ut somnum sufficiens capere possint ante matutinum.

De tempore
quo missiones
incipiendæ
sint.

§. 16. XII. Missionarii incipient suum apostolicum opus ab adventu (hoc enim tempus iudicamus magis idoneum) et ut tanto muneri se præparent qui mittendi sunt, uti oportet, volumus, ut die trigesima junii, in qua celebratur commemoratio sancti Pauli apostoli, suffragiis communitatis eligantur duo in ministerio missionandi magis versati, quorum uterque possit, prout maluerit, designare sibi aliquem socium ex his, qui minus exercitati fuerint, et præter hos quatuor, cæteri in conventu remaneant. Et considerantes quanti sit laboris, quantique momenti hoc apostolicum opus, et peroptantes, ut quantum ad Nos attinet, præstet in animarum utilitatem omnem effectum, volumus, ut qui mittendi sunt ad missionandum per mensis spatium ante expeditionem celebrent sacrificium missæ inter primam, gaudeantque immunitate horis minoribus assistendi; et per octo dies tam ante egressum, quam post regressum absolvantur ab omni choro; sciant tamen quod ante quadragesimam regressuri sunt in cœnobium ita indispensabiliter, ut nullo modo, nec titulo sui muneris prosequendi, nec precibus populorum, aut personæ cujus-

cumque sit conditionis, aut dignitatis audeant contra hanc ordinationem diutius immorari. Sed excipiendi sunt ab hac regula, qui vocati fuerint a reverendo patre provinciali, ut Matriti suum missionandi opus exercent tempore quadragesimæ, uti apud nostrates tunc temporis singulis annis tale opus exercent; hi enim poterunt illic permanere usque ad triduum paschatis resurrectionis Domini inclusive, quo peracto redeant ad claustra, ut jugum clausuræ, et observantiæ iterum subeantes, spiritus reviviscat, et angeatur, uti volebat seraphicus P. N. S. Franciscus; et in sequentem annum eligentur prædicto die alii duo missionarii, ut simul cum sociis, qui saltem non erunt idem ac præcedenti anno fuerunt a missionariis designati, ab adventu ad quadragesimam exercent in populis suum apostolicum ministerium.

§. 17. = XIII. Si demandentur sermones quadragesimales poterunt prædicari; sed nullus religiosorum illos admittat absque prævio consensu patris guardiani, et commissariorum, quem nullo modo præstabunt, si obstare prævideant choro, et observantiæ regulari, quia hæc omnibus est præponenda. Religiosi nunquam e conventu egrediantur nisi bini juxta assignationem a patre guardiano factam, quod quidem intelligi debet etiam de prædicatoribus, de quibus nunc: et hi ante, et post quadragesimam, vel majorem hebdomadam, si de hac solum fuerint conciones, gaudeant immunitate missæ, et horarum minorum, uti in eadem provincia moris est; sed remigrandum ad conventum sciant post triduum paschæ indispensabiliter. Sciant pariter tam isti, quam missionarii, quod quamvis absolvantur a choro modo, et tempore supra annotatis, non tamen ab assistentia conferentiarum, et explicationis doctrinæ christianæ; his enim exercitiis adesse debent sicuti etiam orationi mentali, quæ matutino tempore habetur. Conciones, quas panegyricos dicunt, vel non admittantur, vel admixtæ si excusari non possint, componantur, et recitentur juxta mentem S. P. N. Francisci: hoc est non ad applausum, sed ad gloriam Dei, et sanctorum, ad animarum utilitatem, et ædificationem populi.

De immunita-
tibus prædica-
toribus conce-
dendis.

§. 18. = XIV. Quoniam dubitare aliquis poterit, obstat ne puræ regulæ observantiæ admittere eleemosynam, qua remunerari solent prædicatores tum in quadragesima, tum in hebdomada majori, aut in aliis concionibus decla-

De stipendio
non recipien-
do pro remun-
eratione præ-
dicationis.

ramus, quod si talis remuneratio fiat mediante denario, vel pecunia, nullatenus accipiatur, sed moneant talia largientes nobis interdictam esse talem receptionem, et quidem præcipue in stipendium prædicationis, aut alterius cujuslibet spiritualis obsequii: sin autem eleemosyna, vel remuneratio sit in specie illarum rerum, quæ communitati sunt necessariae poterit admitti, non ut stipendium, sed ut spontanea remuneratio, seu eleemosyna. Advertendum tamen, quod si communitati sit aliquid necessarium propter quod sit licitus recursus ad benefactores, seu amicos spirituales, et mendicatione inveniri non possit, ut oleum, cera etc. vel in conventu sint aliquæ ruinæ reficiendæ, vel aliqua ornamenta sacra necessario emenda, tunc licebit proponere illis talem necessitatem, cui si occurrere voluerint, poterunt applicare in hunc finem eleemosynam, vel per semetipsos, vel per alios, prout ipsis magis placuerit; si vero respondeant, se nec posse, nec scire cui hoc negotium committatur, proponatur illis aliqua persona, quam fideliter executuram magis credatur. Totum enim hoc est juxta declarationem Nicolai III: et oportet, ut ita fiat, ne onerosi reddamur amicis spiritualibus, quando sine ipsorum molestia necessitatibus subveniri potest.

Excepta pecunia, cætera ad unum vitæ necessaria recipi poterunt.

§. 19. = XV. Tandem quia dubitari fortasse poterit sit nec ne conforme prædictæ puræ observantiæ petere eleemosynam (vulgo hornazo) qua in aliquibus populis solet remunerari concionator post quadragesimam; declaramus, quod sicut mendicatio omnium rerum nostræ sustentationi, vestitui, et exequutioni munerum nostrorum competentium conformis est nostræ seraphicæ regulæ, uti declaravit Nicolaus III., ita conformis erit puritati ipsius petitio talis eleemosynæ, dummodo quidquid accipitur sit comestibile, aut in specie assignatis finibus convenienti, verbi gratia, linteum, mappula etc., et nequam accipiatur pecunia nec per ipsum concionatorem, nec per illos, qui ipsum comitantur.

De confessariis eligendis, quos inter deputandus hebdomadarius.

§. 20. = XVI. Singulis quibuscumque hebdomadis designabitur unus ex confessariis, cui incumbat excipere confessiones omnium, qui accedant, aut illorum, quos moneatur quærere confessorem non determinatum: et ne quis subterfugere audeat, neque onus, neque oneris promptam expeditionem, incipiat pater guardianus, quem suo

ordinæ sequentur omnes; et tales confessarii in hebdomada, quæ ad illos spectat, celebrent inter primam sacrificium missæ, et absolvantur in choro ab illis horis, in quibus ad confessionem incumbant; cæterorum vero nullus gaudeat hoc privilegio, quia omnes debent divinis laudibus interesse, exceptis illis diebus magni concursus penitentium, in quibus superior designabit alium confessarium, vel alios, prout, attento concursu, magis videbitur.

§. 21. = XVII. Si aliquis ex religiosis prædicto cœnobio nunc assignatis, et in posterum assignandis diutius in eo commorari noluerit propter defectum salutis, vel aliam ob causam, scribat reverendo patri provinciali, ut sua obedientia in aliud possit migrare. Similiter, quando aliquis ex prædictis religiosis notabiliter violaverit præsentis ordinationes, pater guardianus per literas a conjudicibus subscriptas, et in quibus exponantur defectus, moneat reverendum patrem provincialem, et petat, ut in aliud cœnobium immigrare faciat, quo renuente, vel nimium procrastinante, renuntiatur nobis, ut provideamus.

De discessu concedendo negotantibus in aliquo monasterio.

§. 22. = XVIII. Ne autem oleum, et operam perdamus, sed potius omnia ad exitum perducere possint, ut exoptamus; decernimus, ut religiosorum nullus, qui nunc in prædicto cœnobio habitant, et in posterum habitaturi, ex eo in aliud egredi cogatur, nisi in scriptis petierit ipse; neque in aliud mittatur ullus, nisi præviis ipsius supplicatione, et consensu patris guardiani, qui minime illum præstabit, donec major pars commissariorum, seu conjudicum in receptionem, omnibus bene perspectis, consentiat. Hi autem, et pater guardianus omni receptioni præmittant serium, et grave judicium dotium seu circumstantiarum petentis: et in hoc attendendum sciant, non tantum, quod ad missionandum polleat ingenio, sed quod habeat spiritum ad conservationem puræ observantiæ; cui maxime consulendum, utpote quæ principaliter in præfato cœnobio intenditur; unde excludendos putamus, qui tali spiritu carent, quamvis ad missionandum gaudeant talento; et e contra eligendos volumus, et declaramus, qui quamvis tali talento non polleant, gaudent tamen spiritu, cæterisque dotibus necessariis ad conservationem puræ observantiæ. Hoc ipsum, et quidem, potiori jure, observatum volumus circa